textual objetiva investigar as metodologias ativas, tendo como enfoque, os
processos de ensino e aprendizagem, através da revisão de dados e bibliografias,
mediante uma análise crítica do objeto, com a finalidade de sintetizar o produto. A
partir de 3.014 (três mil e catorze) trabalhos produzidos, do ano de 2017 ao ano de
2020, disponíveis no Portal de Periódicos da CAPES (Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior), foram selecionados cinco, para
serem alvos da discussão. Os referidos, demonstram uma carência de produções